
PROVINCIA DI MANTOVA   

AREA LAVORI PUBBLICI  

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 

 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: PROVINCIA DI MANTOVA, Via P.Amedeo 

n.30/32 – 46100 Mantova - www.provincia.mantova.it., Servizio Progettazione strade, Ponti e Strutture 

complesse – Pec: provincia.mantova@legalmail.it Tel. 0376/204291 - Codice NUTS ITC4B.  

OGGETTO DELL’APPALTO: Affidamento congiunto, tramite appalto integrato, 

dell’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, della redazione del progetto 

esecutivo e della esecuzione dei lavori: “S.P. ex S.S. N°413 "ROMANA” - Intervento di 

ristrutturazione antisismica del tratto golenale del ponte sul fiume Po in comune di San Benedetto 

Po (MN)” - CUP G41B21003100005 – CIG B270654936   

Codice CPV progettazione:  71300000-1 “Servizi di ingegneria” 

Codice CPV lavori:  45221111-3 “Lavori di costruzione di ponti stradali” 

PROCEDURA: Negoziata senza pubblicazione di bando ex art. 76, comma 2, lett.c) D.Lgs. 

36/2023, ai sensi dell’art. 19, comma 9 del D.L. 10/08/2023 n. 186 “Disposizioni urgenti a tutela 

degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti strategici” convertito in 

legge 9/10/2023 n.136. 

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: determinazione dirigenziale. n.1232 del 24/12/2024 

esecutiva in pari data. Imprese invitate: n. 4; offerte pervenute: n. 1; ammesse: n.1. 

Aggiudicatario R.T.I. TOTO SPA COSTRUZIONI GENERALI (mandataria) / GENERAL 

SMONTAGGI SPA (mandante) con i seguenti professionisti esterni indicati: RTP ITEC 

Engineering SRL (mandataria) / Studio Tecnico Associato EL-TEC (mandante) con il ribasso 

percentuale dello -0,289%, per l’importo di Euro 19.115.256,74= oltre IVA di legge.  

PROCEDURE DI RICORSO: TAR Lombardia, Sez. Brescia, Via C. Zima 3 – 25121 Brescia. 

RUP: Ing. Luca Bondesani 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

       (Ing. Antonio Covino)  

 

http://www.provincia.mantova.it/


 

 

 
 RELAZIONE UNICA SULLE PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE DEGLI APPALTI AI 
SENSI DELL’ART. 112 DEL D.LGS. N. 36/2023 

 
 

STAZIONE APPALTANTE: PROVINCIA DI MANTOVA, Via P.Amedeo n.30/32 – 46100 
Mantova - www.provincia.mantova.it., Servizio Progettazione strade, Ponti e Strutture 
complesse – Pec: provincia.mantova@legalmail.it Tel. 0376/204291 Fax 0376/204311. Codice 
NUTS ITC4B.  
 

OGGETTO APPALTO: S.P. ex S.S. N°413 "ROMANA” - INTERVENTO DI 
RISTRUTTURAZIONE ANTISISMICA DEL TRATTO GOLENALE DEL PONTE SUL FIUME PO 
IN COMUNE DI SAN BENEDETTO PO (MN): PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO ex art. 76, comma 2, lett.c) D.Lgs. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO, TRAMITE APPALTO INTEGRATO, DELL’AGGIORNAMENTO 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, DELLA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI. 
 

VALORE DELL’APPALTO:  

Importo dei lavori A CORPO (1) € 17.665.000,00 

di cui Costi della Manodopera - non soggetti a ribasso d'asta € 3.630.000,00 

Costi della Sicurezza - non soggetti a ribasso d'asta (2) € 255.000,00 

Totale lavori (A=1+2) € 17.920.000,00 

Corrispettivo per il Progetto di Fattibilità Tecnico-economica (PFTE) ai sensi del D.Lgs. 36/2023 
(di cui € 98.138,94 per spese e oneri accessori soggetti a ribasso d’asta) (3) 

€ 778.714,63 

Corrispettivo per il Progetto Esecutivo ai sensi del D.Lgs. 36/2023, compreso il Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione (CSP) (di cui € 58.986,60 per spese e oneri accessori soggetti a 

ribasso d’asta) (4) 

€ 468.048,05 

Totale corrispettivo progettazione (B=3+4) € 1.246.762,68 

TOTALE APPALTO (C=A+B)  € 19.166.762,68 

 

FINANZIAMENTO DELL’INTERVENTO 

L’appalto è finanziato per complessivi € 25.561.536,06 (IVA compresa) come di seguito indicato; 

- € 7.400.000,00 fondi Regione Lombardia 
- € 6.723.466,08 D.M. 225 del 29/05/2021 (annualità 2021 – 2022) 
- € 5.251.000,00 Ordinanza n. 645 del 9/02/2021 Struttura Commissariale Sisma 20 e 29 

maggio 2012 
- € 3.500.000.00 fondi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
- € 2.687.069,98 risorse proprie della Provincia di Mantova  

 

CODICE CUP: G41B21003100005 

CODICE CIG: B270654936 

http://www.provincia.mantova.it/


CODICE CPV progettazione: 71300000-1 “Servizi di ingegneria” 

CODICE CPV lavori: 45221111-3 “Lavori di costruzione di ponti stradali” 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando ex art. 76, comma 2, lett.c) D.Lgs. 36/2023, mediante il sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL” 

NOMI DEI CANDIDATI O DEGLI OFFERENTI SELEZIONATI E I MOTIVI DELLA SELEZIONE: 

 Operatori Economici 

1 CARRON CAV.ANGELO S.p.A. 
San Zenone degli Ezzelini (TV) 
P.IVA 01835800267 

2 C.S.E. CONSORZIO STABILE EUROPEO                                                                                                                                                            
San Martino Buon Albergo (VR) 
P.IVA 03975140231 

3 MAEG COSTRUZIONI S.p.A 
Vazzola (TV) 
P.IVA 03030960268  

4 TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI 
Chieti 
P.IVA 02208250692  

 

Gli operatori economici invitati a presentare offerta sono stati consultati e selezionati, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 76, comma 7 D.Lgs. 36/2023, sulla base di 
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e 
professionali desunte dal mercato, ed in particolare sulla base di criteri oggettivi quali le 
categorie e classifiche SOA possedute e le specifiche esperienze pregresse nella realizzazione, 
con buon esito, di strutture identiche o comunque simili a quella oggetto dell’appalto, nonché in 
quanto disponibili a progettare e realizzare, secondo le tempistiche indicate, l’intervento in 
oggetto essendo in possesso di maestranze, attrezzature ed esperienze adeguate all’appalto; 

N. OPERATORI ECONOMINI PARTECIPANTI: N. 1 RTI TOTO SPA COSTRUZIONI 
GENERALI (Mandataria) / GENERAL SMONTAGGI SPA (Mandante) con i seguenti 
professionisti esterni indicati: RTP ITEC Engineering SRL (Mandataria) / Studio Tecnico 
Associato EL-TEC (Mandante) 

NOME DEI CANDIDATI O DEGLI OEFFERENTI ESCLUSI E MOTIVI DI ESCLUSIONE: n.a. 

MOTIVO DI RIGETTO DELLE OFFERTE GIUDICATE ANORMALMENTE BASSE: n.a. 

AGGIUDICATARIO: RTI TOTO SPA COSTRUZIONI GENERALI (Mandataria – C.F./P.IVA 
02208250692) / GENERAL SMONTAGGI SPA (Mandante – C.F. 02970810012 – P.IVA 
01126960036) con i seguenti professionisti esterni indicati: RTP ITEC Engineering SRL 
(Mandataria – C.F./P.IVA 01236860118) / Studio Tecnico Associato EL-TEC (Mandante - 
C.F./P.IVA 02053840209). 

RAGIONI DELLA SCELTA: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 44, c.4 del D.Lgs. n. 36/2023 



 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 19.115.256,74= oltre IVA (22%) pari ad Euro 
4.205.356,48=, per complessivi Euro  23.320.613,22= di cui: 

- Lavori a corpo da eseguire, costi della manodopera inclusi: Euro 17.613.948,15; 

- Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 255.000,00; 

- Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (spese e oneri accessori relativi al PFTE inclusi): 
Euro 778.431,01; 

- Progetto Esecutivo + Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (spese e oneri 
accessori relativi alla PE inclusi): Euro 467.877,58. 

 

PARTI DELLA PRESTAZIONE DELL’APPALTO CHE L’AGGIUDICATARIO INTENDE 
SUBAPPALTARE A TERZI:  

 

Cat. OS18-A max 49,99 % 

Cat. OG3 100 %   

Cat. OG10 100 %   

Cat. OS21 100 %   

Cat. OS23 100 %   

Cat. OS12-A 100 %   

NOMINATIVI DEI SUBAPPALTATORI, SE GIÀ NOTI AL MOMENTO DELLA REDAZIONE 
DELLA RELAZIONE: n.a. 

 

CIRCOSTANZE CHE HANNO GIUSTIFICATO IL RICORSO ALL’UTILIZZO DELLA 
PROCEDURA DI CUI ALL’ART. 76 D.LGS. 36/2023: 

L’art. 19, comma 9 del D.L. 10/08/2023 n. 186 “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in 
materia di attività economiche e finanziarie e investimenti strategici” convertito in legge 
9/10/2023 n.136, ha stabilito che per l'affidamento della progettazione ed esecuzione dei lavori di 
ristrutturazione antisismica del tratto golenale del ponte sul fiume Po tra i comuni di San 
Benedetto Po e Bagnolo San Vito, “In considerazione dell'urgenza di garantire la sicurezza e il 
ripristino della viabilità connessi al completamento degli interventi di cui al primo periodo, per 
l'affidamento congiunto dell'aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, della 
redazione del progetto esecutivo e dell'esecuzione dei lavori si procede, ricorrendo i relativi 
presupposti, ai sensi dell'articolo 76, comma 2, lettera c), del codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

RAGIONI CHE HANNO PORTATO ALLA NON AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO O ALLA 
MANCATA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO O ISTITUZIONE DI UN SISTEMA 
DINAMICO DI ACQUISIZIONE: n.a.  

CONFLITTI DI INTERESSI INDIVIDUATI E MISURE SUCCESSIVAMENTE ADOTTATE: 
nessun conflitto individuato 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000941816ART130,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000941816ART130,__m=document


 


